---

1 O. WILDE, *Le portrait de Dorian Gray*, Gallimard, 1992.

récemment, les ouvrages ne réservaient l'essentiel de leurs développements qu'au *damnum jam factum*<sup>2</sup>, c'est-à-dire au dommage survenu. D'utilisation courante, l'adjectif « survenu » désigne un événement qui est arrivé, intervenu à l'improviste, brusquement<sup>3</sup>. Pour en cerner les contours, les dictionnaires usuels renvoient aux adjectifs « apparu », « manifesté » et « produit ». En d'autres termes, lorsqu'il est associé au vocable « dommage », l'adjectif « survenu » désigne une atteinte primaire qui s'est révélée « clairement dans son existence ou sa nature »<sup>4</sup>, qui est venue à l'être<sup>5</sup>, qui est arrivée<sup>6</sup>. Ainsi compris, le dommage survenu est un dommage actuel, un dommage qui est en acte, qui « se réalise ou est réalisé »<sup>7</sup>.

Il arrive, plus rarement, que la réalisation du dommage ne soit pas concomitante au fait générateur de responsabilité. C'est dans cette situation que pointe un dommage non encore survenu. A l'inverse du dommage survenu, le dommage non encore survenu est un dommage qui peut se produire mais qui « ne s'est pas, pour le moment, produit »<sup>8</sup>. A l'heure où le constat est dressé, le dommage n'est donc pas advenu mais est redouté, avec une force de conviction plus ou moins grande quant à sa réalisation qui est fonction de la probabilité d'occurrence du dommage. Il place la personne qui y est exposée, c'est-à-dire la victime, dans une situation d'expectative par rapport à sa survenance. « C'est donc un dommage qui n'est pas encore arrivé, mais qui peut se réaliser d'un moment à l'autre »<sup>9</sup>. Depuis le début de la deuxième décennie du vingt-et-unième siècle, certains ouvrages ont commencé à consacrer plusieurs paragraphes au dommage non encore survenu, montrant ainsi le signe d'un intérêt grandissant. *Per se*, le dommage non encore survenu se contente de désigner un dommage dont on redoute la réalisation sans pour autant savoir si elle peut intervenir et, le cas échéant, avec quel degré de certitude. De la sorte, les hypothèses de dommage non encore survenu sont hétérogènes.

---

2 L. HYUN DE VERNEVILLE, *Du damnum infectum*, 1892, Impr. René Vagner, Nancy, p.77.

3 A. REY, *Le Grand Robert de la langue française*, Decitre, 2e éd., 2001, V° Survenu.

4 *Ibid.*, V° Se manifester.

5 *Ibid.*, V° Apparaître.

6 *Ibid.*, V° Se produire.

7 *Ibid.*, V° Actuel.

8 *Ibid.*, V° Encore.

9 A. VACHIER, *Le damnum infectum rapproché des principes de la Loi Aquilia et des actions noxales*, Thèse, Paris, 1889, p.8 ; Digeste, D 39, 2 « Damnum infectum est, damnum nondum factum, quod futurum veremur ».